
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 ДЕКАБРЯ 2007 ГОДА №957 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ  

ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, СВЯЗАННЫХ  

С шИФРОВАЛЬНЫМИ (КРИПТОГРАФИЧЕСКИМИ) СРЕДСТВАМИ»

В соответствии с Федеральным законом «О лицензировании отдельных видов деятельности» Пра
вительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о лицензировании деятельности по распространению шифровальных (криптографи

ческих) средств;
Положение о лицензировании деятельности по техническому обслуживанию шифровальных 

(криптографических) средств;
Положение о лицензировании предоставления услуг в области шифрования информации;
Положение о лицензировании разработки, производства шифровальных (криптографических) 

средств, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств 
информационных и телекоммуникационных систем.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 23 сентября 
2002 г. №691 «Об утверждении положений о лицензировании отдельных видов деятель
ности, связанных с шифровальными (криптографическими) средствами» (Собрание за
конодательства Российской Федерации, 2002, №39, ст. 3792).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

В. Зубков




